Rursus S. *Cyrillus* et *Augustinus* aiunt Judam Christo buccella panis indicatum fuisse, ut impleretur illud *Psalm.* xl: «Qui manducat meum panem, levavit contra me calcaneum;» immo Chrysostomus ait tacite ipso facto Christum hic idipsum Judam exprobasse, q. d. Quomodo non punit te, o Jude, me prodere, qui mense mee es socius et conviva.

Denique Judas accepta a Christo buccella, ex conscientia seceris, et hoc indicio Christi sentiens se notari, impudenter et obstinate in protocollo prodendi Christum persistens. Nam omnino detectum et infamatum se videns, quasi amens et furens, instigante diabolo, egressus est ad soles perficendum arbitrio ad principes sacerdotum, ut ab eis satellites postularet, qui se duceat et inde Iesum comprehendenderent. Licit enim Mattheus hæc verba et responsum Christi ponat ante Eucharistiam: unde S. Augustinus, lib. III *De Consensu Evang.*, cap. I, censem ante eam esse dicta; tamen ex verbis Luce et Joannis liquet ea dicta esse post Eucharistiam; Mattheus enim more suo omnes has Christi predicationes Jude in unum convolvit, ne cogereat eas dissecare, et iterato narrare post Eucharistiam. Nam plane verisimile est Judam, auditio Christi responso: «Tu dixisti,» confusus et indignantem illico exisse. Exit autem illico post acceptam buccellam rogavit: «Numquid ego sum, Rabbi?» et audit: «Te dixisti,» hisque auditis, erubescens et indignans confessum exivit. Unde sequitur:

27. ET PROTBUCCELLAM (Grec. *φάρειον*, id est *Vera*, *buccellam, offulam*), INTRIVIT IN SUM SATANAS, — cum impellens et exigitans ad vindicandam hanc suam infamiam, ut scilicet Christum suum secutus prodenter Judas proderet. Satanus ergo qui prius in Judam ingressum erat ad predicationem machinandum, ut dictum est vers. 2, hic rursus in eum ingressus est ad eam perficendum et in opus conferendum: tum quia Judas jam ab Apostoli et Christo audiens *proditor*, ulterius inter eos manere non audebat, ne ab eis male multetur; tum quia hora predicationi congrua et a Juda destinata imminebat, scilicet qua post canam sciebat Christum de more iturum ad montem Oliveti, orationis causa, ubi facile comprehendi poterat. Quare Joanni non opus fuit Judam a

Christo sibi indicatum Petro roganti indicare; quia mox ipse Judas seipsum prodidit, tum sua interrogatione, tum suo discessu et exitu.

Introvit ergo hic in Judam Satanas, ut eum totum quasi possideret, idque certo et firmiter, unde mox eum ad laqueum adegit; non quod buccella a Christo data in eum diabolum immiserit, nam hec amoris Christi fuit indissimilis, quo ejus animum ad se redamendum alligere volebat, sed quod Judas huic amori Christi ingratius, sam in sinistram partem accepit: putabat enim quod Christus ex odio et vilpitudine, ut ejus scelus Apostolis proderet, Buccellam ei daret. Quare Judas tunc apostolatu Christi et collegio Apostolorum munium remittens, abit ad familiam et famulatum Satanae et Iudeorum, velut transfuga et apostata. Ita S. Chrysostomus, S. Augustinus et Cyrilus, qui notat beneficium ingratitudinis, non ex se, sed ex eorum vita et ingratitudine. Ait S. Ambrosius, lib. II *De Cain et Abel*, cap. IV: « Ubi se Satanas immisit in corde Iudei, Christus recessit ab eo, momentoque eo quo illum recipit, hunc amisit. Demique sic scriptum est: Post buccellam introvit in eum Satanas. » Introvit autem tribus de causis: *prima*, propter ingratitudinem, ait S. Augustinus, cum enim omnia officia caritatis Christus erga illum praestitisset, nec ita me reveretur, relatus est plene possidentus a diabolo. *Secunda*, quoniam diabolus ex verbis illis Domini et ex signis cognovit iam illum esse obstinatum in male et perfidit a Domino, ut ait Chrysostomus, homil. 71, et Euthymius, Matth. xxvi. *Tertia*, quoniam ipse Judas intellexit se jam omnibus manifestum esse, et quasi segregatum a discipulis et a magistro, et ideo confirmatus est in male et plane cor suum tradidit diabolo, quasi desperans; ideo etiam continuo exiit, non sustinens Domini et Apostolorum respectum, aut metuens ne ab eis lacaretur, aut Euthymius ex S. Chrysostomo, Ita Riberia. Sic vidamus peccatores, cum eorum peccata oculata publicantur, frontem perficiare, mentem obstinare, fremere et furere, ut sua crimina defendere velint et in gloriorum, ac in profundum scelerum omnium ruant. Vide hic in Iuda, quomodo homo deserens Christum, sensim deseratur a Christo, ac desertus invadatur a Satana, Iudas sequens possideatur; possessus in omne nefas, indeque in abyssum precipitur: sicut Iudas ex Apostolo factus est diabolus, aque ac Lucifer ex pulcherrimo angelo factus est terribilis et sequentibus haec dici Jude, non Satanae, ut passim docent Patres et interpres.

28. HOC AUTEM NEMO SCRIVIT DISCUMBIENTUM AD VERAM
QUID DIXERIT EI. 29. QUIDAM ENIM PUTADANT QUA VERAM
LOCULOS HABEBAT JUDAS, QUOD DIXISSET IN JESUS:
EHEA QUE OPUS SUNT NOBIS AD DIEM PESTUM:
AUT EGENIS UT ALIQUID DARET. — Liceat enim ex
verbis Christi scirent Judam fore proditorem, ta-
men non sciebant eum tam cito, scilicet eadem
nocte, Christum proditorem; sed suo tempore.
Quare non intellexerunt Christum dicentem:

machinari mean proditionem. Non precepit Iudeus, ait S. Augustinus, sed preecepit, non tam in perniciem perfidi seviendo, quam ad salutem fidelium festinando. *Secundo*, permittebas, q. d. Ago quod cecepi, perfice quod destinasti; possem te mille modis impeditre, ne scelus perficias; sed nolo, imo permitto te tue libertati: fac quod mente designasti. *Tertio*, sunt exprobantibus, ait Chrysostomus, q. d. Seio te mihi, a quo tot dona acceptisti, extrema mala moliri: haec sunt tua maleficia, que to beneficis mei rependiuntur; sed age quod agis. Etsi enim tuum scelus aperuerim, non id feci eo arioso, quis illud extimescam et impedire valim: si vellem enim, valorem et faciem; sed ut tuum malitiam et impudentiam tibi in faciem obiciam et exprobrem. *Quarto*, sunt animi celsi, contemnentes omnia Iudei machinamenta, q. d. Adeo non curo, nec timeo omnes tuas contra me machinationes, ut summe desiderarem meam captivitatem et mortem per te accelerari, ut citius Deo Patri me in victimam offeram et homines redimam: « Quod facis ergo, fac citius. » Audi S. Leonem, serm. 7 *De Passione*: « Vox haec non jubentis est, sed sinentis; nec trepidi, sed parati, qui habent omnium temporum potestatem, ostendit se moram non facere traditori, et sic ad redemptionem mundi paternam exequi voluntatem, ut facinus quod a praesentibus parabatur, nec impelleret, nec timeret. *Quinto*, sunt verba excludentia Iudam incorrigibilem a sua familia et societate Apostolorum, q. d. Quoniam tu te a nobis separare vis, exclude te a mea mensa, domo, apostolatu, societate: vade ergo ad tuos Iudeos et Satanan, cui te mancipasti. Ita S. Ambrosius, lib. II *De Cain*, cap. IV.

Porro nove Cyrilus, lib. IX, cap. xvii, secundus Origenem, censem haec a Christo non Iudeum sed Satanam in Iudam introeunti. Nam sicut, inquit, si vir fortis, adversus quem frenens quispiam feratur, ipse vero viribus suis fetus, easurum illum non dubitet magnaque voce minitans dicit: Quod facis, fac citius, ut macta dextera res experiaris; non tam propanoris mori verba esse dicemus, quam praescientis potius quia cadet adversarius. Sic Dominus noster velocius currere diabolum, ad ea quae preparavit, iubet, ut citius virtus atque vincens a tyrannide sua orlem dimittat. Verum liquet ex antecedentibus et sequentibus haec dici Jude, non Satanae, ut passim docent Patres et interpres.

29. HOC AUTEM NEMO SCRIVIT DISCUMBIENTUM AD VERAM

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. XIII.
« Quod facis, fac citius, » de conditione sua loqui, sed ad emendum necessaria pro instante Paschate transtulerunt. Erat enim Judas procurator Christi et Apostolorum.

30. CUM ERGO ACCEPSETILLE BUCCELLAM, EX-
VIT CONTINUO, — tum quia post buccellam pos-
sensus fuit a diabolo, qui eum impulit ad exca-
dum, ad perficiendam proditionem; tum quia
Christus verbi jam dictis, eum a sua familia et
domo ejiciens, eum expulit. Utrumque respicit
et nota est ergo. Porro, exunde immundo, ait
S. Augustinus, omnes mundi cum suo mun-
dator manu manserunt, velut tritici zizani separatis.

Moraliter notat Cyrilus, lib. IX, cap. xix, diabolum impulisse Judam, ut illico exiret ad Christum prouidendum, ne virtute Eucharistie, licet indigne sumpte, cum pungente et stimulante, poniteret et resipiceret. Audi eum: « Diabolus magnas ad imperandum eis, quos omnino jam cepit, possidit vires: timet ne moraudo locus ponitentiae detur, et quasi a templeria mente stam rectius cogitans homo eripiat, ea de causa festinat et impelliunt: nam et Judam, cum post pa-
nem separaverit, tum moram, tum beneficiorum virtutem timens, ne scintillam in animo ejus accenderet, ac inde illuminaret, et ad meliora retraheret, magna precipitem egit celeritate. » Origenes vero addit tam efficacem fuisse Christi doctrinam, ut proditoreum suum postea communi-
verit ad peccantem, ut diceret: « Peccavi tra-
dens sanguinem iustum; » immo ad tantum do-
lorem, ut seipsum non forsan, non vivere sus-
tinens, laqueo se necaret, « ostendens, ait, quam
potuerit Jesu doctrina, etiam in peccatore,
fure et proditore, non valente in totum contem-
nere a Jesus dicifer. » Hinc colligas, quod illi qui vehementer tentatione a diabolo pulsantur, ut seclus illico perpetrent, injiciende sint macte, ut rem differant; ipsa enim dilatione, re-
matrius considerata, videtur scleris turpitudi-
dam et pompe, quae hominem ab eo absterrant; audiuntur prudenter consilia, remora-
varies interierit possunt. Denique ipse astus tenta-
tionis ipsa mora defervescit et languescit.

Ex adverso, in boni virtutum propositis ex-
quendis, v. g. in statu sacerdotii vel Religionis
capessendo, festinatio opus est, ne parentes,
socii, diabolus, mors incendiens, ren totam dis-
cipient et dissiperent, ut sepe fieri videamus. Audi
S. Chrysostomum, hom. 57 *ad Pop.*: « Dum fer-
vens est tibi hic amor, abi statim ad illos ipsum
angelos eumque magis accende. Ne dicas: Allo-
quar prius propinquos resque meas expediam.
Torporis initium est haec dilatio. Patrem sepius
discipulus voluit, nec id Christus permisit. Quid
ita? quoniam acer instat diabolus, ut se in ani-
num insinuet, et si vel brevem arripuerit vaca-
tionem vel prorogationem, ad magnum inducit
tempore. Ideo quidam admonet: Ne differas de
die in diem. » Et S. Anselmus, epist. I: « Festina,

ait, ad tantum bonum, quia nullo bono efficacius pervenies ad summum bonum. Plures videlicet promittentes et differentes, quos ita mors tulit, ut nec id perficerent, quo se impediabant; nec id inciperent, quod promiscebant. Atque idem max subiicit: « Qui differt in futurum, et forsitan non futuram retinet, suam vitam corrigeret, certum bonum dimititi procul dubio, et contento-
nem quod perdit, probat se non amare quod expectat, et meretur non accipere. » Et S. Ber-
nardus, serm. in illud, *Ecce nos reliquimus omnia*: « Cum a Deo, inquit, verbum esse non dubites, quid opus est deliberatione? Vocat magni consilii angelus: quid aliena consilia prostatolari? quis enim fidet, quis sapientior illi? Deduc me, Domine, et deduc me; fortior esto, et invalesce. Novi ego quoniam sint que oportet fieri cito. » Vide S. Thomam, *Opusc. XVII*, cap. ix.

ERAT AUTEM NOX (1). — Addit hoc Joannes primo, ad historie integratam, ut tempus notet, quo Christus a Iudea proditus, a Iudeis captus fuit; secundo, ut indicet diaboli festinationem, Iudam nocte intempesta, ad conquirendum lictores forte dormientes impellentes; tertio, hoc subditur, ait Chrysostomus, hom. 71, ut discas Iudea temeritatem, quando nec tempus importunum cum te-

Symbolda Glossa: Nox, ait, congruit sacra-
mento: erat enim quod exiit filius tenebrarum,
faciens opera tenebrarum. Nox ergo indicat te-
nebras mentis in quibus Iudeus versabatur, ait S. Ambrosius, lib. II *De Cain*, cap. iv, item im-
penitentiam et damnationem ad tenebras gehenna, ad quos Iudeus tendebat. Audi S. Grego-
rium, lib. II *Moral.*, cap. 2: « A qualitate tempori
fines exprimitur actionis, sicut non redditus
ad veniam, ad traditionis perfidiam nocte Iudeas
exsilie perfibetur, cum egrediente illo ab Evan-
gelista dicitur: Erat autem nox. Hinc enim et
iniquo dixit dicitur: Haec nocte repeatent animam
tuam abs te. Animis quippe, quae ad tenebras
ducitur, non in die repeti, sed in nocte memo-
ratur. »

31. CUM ERGO EXISET, DIXIT JESUS: NUNC CLARI-
FICATUR EST (Grecce est ἀπέκρινετο, id est ut Sy-
et Arabicus, glorificatus est) FILIUS HOMINIS,
DEUS CLARIFICATUS EST IN EO. — Clarificatus est,
id est jam jam clarificabitur et glorificabitur. Po-
nitur enim preteritum pro futuro instanti et im-
minentib; q. d. Iudeus jam exiit ad me prouidendum et
occidendum, ergo immunit multi crux et mors,
qua adeo non edidit mihi ad ignominiam, ut per
eum summe sim glorificandus. In ea enim ag-
noscar non tantum esse Filium hominis et homo,
sed et Filius Dei ac Deus: agnoscetur enim in
humanitate mea latens divinitas ex obscurazione.

(1) Nox, scil. initium noctis, nam qui sequuntur se-
mones, in multam noctem sunt protracti.

solis et fissione petrarum, ex apertione sepulcrorum et sepulchorum resurrectione, ex concusione totius terre, etc., haec enim omnia significabant Deum pati et mori in cruce. Item ex ejus effectu : nam per crucem subjugabo mihi totum mundum, omnes demones ac peccatum, mortem et gehennam, quasi omnium Deus et Dominus. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Origenes, Theophylactus, Euthymius. Ubi nota : Per haec signa, et per hos effectus Deus et deitas Christi non tantum clarificavit humanitatem Christi, sed et seipsum quoque ; in his enim apparet innensa deitatis Christi bonitas, potentia, sapientia, majestas et gloria. Hoc est quod sequitur :

32. Si DEUS CLARIFICATUS EST IN EO, ET DEUS CLARIFICABIT EUM IN SEMETIPSO : ET CONTINUO CLARIFICABIT EUM IN SEMETIPSO (græce εἰπε, id est cito, statim; ita Syrus) CLARIFICABIT EUM. — Primo, « si, » id est quia, q. d. Quia Christus factus obediens Patri usque ad mortem crucis, hac sua obedientia, reverentia et sacrificio summe clarificavit, id est honoravit et glorificavit Deum Patrem; hinc viceps Deus Pater clarificabit et glorificabit Filium « in semetipso », ministrorum declarando et demonstrando divinitatem in ipso latenter; idque faciet « continuo » et cito, quia die tercia cum in morte rediuit et gloriosus suscitabat, ac 40 die triumphantem in celum condescendere, et diu Spiritum Sanctum e celis in Apostolos mittere efficit : e quibus omnibus maxime clarescat latens in eo gloria divinitatis. Per haec omnia enim innoluti toti mundo Jesus non tantum esse hominem, sed et Deum Dilexit Filium. Ita Cyrilus et Chrysostomus Duplex, ait Origenes, hom. 5 in Ezecl., fuit Christi glorificatio : prior, in morte, qua glorificatus est in humiliata mortalitate; posterior, in resurrectione, qua glorificatus est in sublimata immortalitate.

Secondo, nervosius S. Hilarius, lib. V de Trinitate, et ex eo Toletus, consent Deum dicit clarificatum in Christo, cum in ejus morte et resurrectione ipse ostendit suam divinitatem, ac sese esse Filium Dei et Deum verum demonstravit, suscitando seipsum a morte, in celum vii suscendendo, in eo rottendo Spiritum Sanctum ac per Apostolos plurima miracula patrando; hoc enim exigit in eo, et in semetipso; q. d. Si Deus clarificatus est in eo, id est si Deus in eo (Christo) esse et sub humanitate ejus absconditus latere jam jam declarabitur, cum magna ejus claritate et gloria; ergo et Deus clarificabit eum in semetipso, ostendens scilicet eum in semetipso habere latenter divinitatem, idque faciet continuo, hoc est illico, q. d. Latuit in Christo Deus et divinitas usque ad mortem, sed in morte ejus emicuit seseque exercuit, ac ostendit Christum non tantum esse hominem, sed et Dei Filium; utpote, qui virtute divinitatis sua se a morte suscitat, in celum ascenderit indeque miserit

Spiritum Sanctum. Nam, ut ait Origenes : Filius est totius divinae gloria fulgor, ut Paulus ait, unde splendoris pervenient ad totam rationalem creaturam; totum enim divinae gloria fulgorem capero solus Filius potest. Hic fulgor in morte ejus emicuit, siue facies ardentes incluse laginis festae, illi comploris et contractis a militibus Gedonis emicuerunt, et turrerunt fugarantque Madianitas, Judic. vr. 48. Sic pariter Christi corpore in morte contractis, exticatis per signa iam dicta, ejus divinitas eum glorificavit, quia per eadem signa, ac plura, quia secuta sunt, ut miracula Apostolorum et conversionem totius mundi, ostendit eum vere esse Del filium omnipotenter, et Patri conqueleam, ideoque fugavit diabolum, peccatum et mortem.

Porro in semetipso potest referri primo, ad Filium hominis, q. d. Deus clarificavit Christum hominem, ostendendo quod ipse ut homo in seipso confinete inhabitantem Deum Verbiq; deitatem. Secundo, ad in semetipso, q. d. Deus glorificavit hominem Christum, ostendendo quod ipse in seipso, hoc est in Deo, putat in hypostasis divinae Verbi, subsistat : humanitas enim in Christo non habet suam subsistentiam humanam, sed subsistit in eadem subsistentia divina, in qua subsistit Verbum, que magna est humanitatis Christi exaltatio, sublimitas et gloria.

33. FILIOI. — Nota hic teneritudinem affectus et amoris Christi erga sibi Belicos et Apostolos; non enim ait « filii », sed « filioi : materna ergo viscera erga eos, quasi infantes recens a se genitos ostendit. Rursum « filioi », quia Apostoli adhuc parvularerunt in fide et amore Christi; nam ejus plenitudinem et quasi virilem etatem accepert a Spiritu Sancto in Pentecoste. Symbolice Cyrilus : Omnes Sancti, inquit, quantumcumque perfecti, respecta Christi sunt filioi, id est parvuli.

ABRUC MODICUM (modico tempore) VOBISCEM SUM, — quia post horam a Iuda prodar et tradar Judeis. Christus his suis ultimum dicit vale, q. d. Valete, filii mei dilectissimi; ego enim a solo abeo mortem, deinceps vobiscum more solito non versabor, sed redibo ad celum.

Sicut S. Antonius moriens, ad suos discipulos conversus ait : Valete, viscera mea. Antonius enim migrat, et iam non erit in presenti secundo vobis. Ita S. Athanasius in ejus Vita. Et S. Ephrem in suo Testamento : Dimittite me quia deficiem ab eo. Reminiscimini autem mei abjecti in vestris pīis orationibus. Etenim in voluntate vitam peregi meam. Et S. Dominicus vocatus ab angelo dicente : Veni, dilecto mihi, ingredere in vera gaudia; suis edixit : « Vos quidem, carissimi, nunc me samum videtis; sed ergo ante celeberrimam B. Matris Dei Assumptionem, ad Dominum proficisci. Dietum faciun. Ita habet ejus Vita, lib. IV, cap. xii. Ets. Franciscus : « Valete, filii omnes, in timore Domini,

et permanete in eo semper, et quoniam futura tentatio et tribulatio appropinquat, felices qui perseverabunt in his quae coepérunt. Ego vero ad Deum propero, cuius gratia vos omnes commendabo. Ac paulo post dicens : « Me expectant justi, donec retribus mihi, » spiritum Deo reddidit. Ita S. Bonaventura in Vita ejus, lib. I, ap. xiv.

QUESTRIS ME : ET Sicut in JUDÆIS (cap. vii, vers. 34) : QUID EGO VADO, VOS NON POTESTIS VENIRE : ET VOBIS DICO MODO. — q. d. Ego per mortem redeo ad celum : vos, o Apostoli, mei presentia destituti, in tribulationibus et persecutionibus, que vos maneat, queritis me et optabitis me presentem, ut me in dubiis consulatis et in adversis consolatim ac confortatione a me accipiatatis; sed « quo ego vado, vos non potestis venire, » tum quia vestra virtute, vestris pedibus, vestris natura viribus, me in celum scandentem sequi non potestis; tum quia supernaturales gracie viris necdum habetis, ut me sequi possitis : needum enim estis tam fortis, ut me ad crucem, mortem et martyrum comitari valeatis; needum estis in gratia, virtute et charitate perfecti, ut apti et digni sit regno coelesti. Denique needum ad illud potestis venire, quia Pater meus coelestis decrevit vos post meam mortem multe evangelizare per tolem orbem, ut omnes gentes ad meam fidem et salutem perducatis. His ergo verbis taciti Christus Apostoli los hortatur, et roboret ad omnia adversa pro fide sua fortiter toleranda. Ita Cyrilus, lib. IX, cap. xxii.

SICUR DIXI JUDÆIS. — Addit hoc, ait Chrysostomus, ut ostendat id non esse novum et recente, sed jam diu ante a se prævisum et predictum, ac a Patre decreatum. Huius, ut ostendat eos a Iudeis persecutionem passuros et occidentos, sicut ipse ab eis afflictus et occisus fuit. Tertio, ut indicet ipsos tribulationes multas ac tandem mortale paucos, sicut Judei passi sunt, sed dispar causa et fine : Judei enim ab sclera sua excisi invenerunt in tartara; Apostoli vero ob Evangelium occisi, avoluntur in celum.

ER VOUS DUO MORO, — tum ut predictione haec me vos modo præannuntiari et obarmen contra omnes tribulationes vobis imminentes; tum ut scias modo, id est hoc tempore, vos needum me sequi posse, secuturus tamen postea, cum in virtute et meritis fueritis perfecti, cumque me morientem sequentes morte vestra, pro fide mea merebimini laurearo martyris in regno celorum. Unde clare i. x. Iohannes Christus, vers. 36, ait Petro : « Non potes me modo sequi, sequeris autem postea. »

34. MANDATUM NOVUM DO VOBIS : UT DILIGATIS INVICEM. — Cur « novum? » Varias dant causas. S. Augustinus, « novum, » inquit, propter dilectionem fidelis exiit veterem hominem et induit novum; Jansenius, « novum, » inquit,

hoc est a Christo renovatum, eo quod in mentibus hominum foret antiquum; Maldonatus, « novum, » id est prefans, eximium. Scut Apocal. vii, dieuntur virginis cancer « canticum novum, » id est singulare et eximium.

Verum dico mandatum dilectionis dici « novum, » quia novi Testamenti est proprium et precipuum, ac a Christo veris et exemplis precipue commendatum, sicut ex adverso mandatum timoris erat antiquum et precipuum apud Judeos. Lex enim nova est amoris, sicut lex vetus est timoris.

Secundo, « novum, » quia Christus hoc dilexit. Is mandatum hic explicatius, arctius et firmius quam antea fuerat, ac proinde novum, non trudit, ideoque effudit Spiritum Sanctum in Pentecoste, ut novum hoc amoris mandatum novum amoris spiritu impleremus.

Tertio, et magis proprie ad rem praesentem, « novum » dicitur ratione novi objecti et cause diligendi : Christo enim, qui est caput Ecclesie, incarnato, facta est singularis communio et unio membrorum Ecclesie, tum inter se, tum cum Christo capite suo jam homogeneo : uno, inquam, tum per naturam humanam a Christo assumptam, tum per gratiam, quam ipsi in nos, eis caput in membra, irruit, tum maxime per Sacramentum Eucharistie hic recenter ab eo institutum, quia unio fundatum est et radix magis singularis et aeterioris amoris Christi et Christianorum, majorisque obligacionis ad amandum sive invicem; per hanc enim arte uniti sumus non tantum humanitati Christi, sed et deitati totique S. Trinitati, ac in ea et per eam nobis invicem.

Hunc sensum inuit Christus, dum subdit : « Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, » q. d. Quia ego novo et singulariter dixi vos, assumens carnem vestram eamque vobis dans quasi cibum anime vestre per Eucharistiam, quam paulo ante institui, ut in eo omnes vos mihi unirem, ac in me vos mutuo arctissime copularim; hinc pariter exiguo a vobis novum et singularem amorem, quo vos, o Christiani, invicem diligatis, non tantum sicut homo diligat hominem, quia ejusdem nature humanae consorciunt, sed sicut Christianus diligere debet Christianum, id est eum qui summe sibi in Christo unitus, eundem Ecclesie et Eucharistie Christi est consors et participes.

Recte enim advertit Toletus hoc Christi preceptum, non omnibus hominibus, sed solis Christianis hinc dari: hi enim se invicem diligere debent, non tantum quasi proximos proper Deum, sed quasi fratres et unus corporis Christi membra, proper Christum.

Vide dicta i. Joan. ii, 8, ad illa : « Mandatum novum scribo vobis, » ubi fuit octo rationes recensui, ob quas dicitur « novum. »

« Hoc dilectio, ait Tertullianus, lib. De Pa-

tientia, est sumnum fidei sacramentum, id est signum et symbolum Christianorum. Unde idem Tertullianus, *Apolog.* cap. xxxix, agit Gentiles admirantes hanc mutuam Christianorum dilectionem, dicere solito possunt: Videat quomodo Christiani se mutuo diligunt, et ut alter pro altero mori sit paratus, ut ex uno patre et eadem matre nati videantur, quae nec lingua, nec natio, nec patria consuetudo, nec nativi loci diversitas dividit. Hec est illa, illi Toletus, quam si servare omnes, sicut non nisi beatior illa est quam Christiana, ita nec illa fortet illa fortior aut potenter. Unde S. Pachomius militans in exercitu Constantini Imperatoris, videns Christianorum charitatem, quamlibetibus eis, potum omninoq[ue] necessaria ulro et gratis offerebant, a gentilismo conversus est ad christianismum, imo ad monachismum, adeoque cœnobiticæ vite fundator et princeps evasit.

SCUT DILEXI VOS, UT ET VOS DILIGATIS INVICEM.
Ut scilicet sicut ego, cum in forma Dei essem,
vestri amore formam servii assumpsi, ut vos do-
cerem, salvarem, bearem: sic et vos ad infima
et aspera queque demittatis, ut vobis invicem
succurratis; ego jam pedes vestros lavi, et vos
invicem pedes lavate; ego me in cibum dedi in
Eucharistia, et vos proximos vestros pascite; ego
jam pro yobis crucifiger et moriar, et vos mor-
tem quamlibet corporalem exiple, ut animas
salveis: ego amavi vos nullis vestris meritis
precedentibus, cum iniuncti essetis; amavi vos,
non meam utilitatem, sed vestram salutem quaren-
tibus, amavi usque ad sanguinis effusioneum;
amavi, ita ut nihil eum abjectum et laboriosum
esset, quod recusaverim, si vobis uite esset:
hac eadem vos prastare debetis fratribus. Ita
S. Chrysostomus et Cyrillos. Hoc est quid ait Ioan-
nus, epist. I, cap. viii, vers. 16: «In hoc cogno-
vimus charitatem Dei, quoniam ille unam
suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fra-
tribus animas poner. »

Nota : *Ita stet dilexi vos*, potest referri primo, ad id quod processit, quasi perindeat ad substantiam hujus mandati, q. d. Mandio vobis ut diligatis vos invicem, simil modo quo ego dilexi vos, scilicet, ut, sicut ego prior dilexi vos, sic et vos priores diligitis invicem, et vos mutuo amore preveniatis. Ita S. Chrysostomus, Rursum, ut, sicut ego pro vita vestra spirituali dedi vitam meam corporalem, sic et vos pro salute animalium impendatis vitam corporis. Ita Cyrillus, Secundo et melius, refersa *Ita stet dilexi vos*, ad id quod sequitur, *ut et vos diligatis invicem*, non sit tautologia, et idem quod ante dictum est, iterum reputatur. Unde Complutenses, *Toletus* et alii ante *stet dilexi vos*, ponunt duo puncta. Et Syrus clares haec distinguuntur, *praeceptum novum de vobis, ut diligatis alius alium, prout ego dilexi vos, vos quoque diligatis alium; ut prius par significet substantia praecepti, scilicet*